54 ¶ Y el Ordinario no puede proceder a excomulgar, si grauar a los exemptos, ni ponerles interdicto alguno, si no es en los casos que sin embargo de los preuslegios le este por derecho permitido, cap. 1. §. in eos de priuilegio. in 6. cap. 1. verl. Nam si alicui de concess. Prebend. D. Solorzan. de iur. indar. tom. 2. lib. 2. cap. 4. num. 71.

55 ¶ Tum, porque en terminos siguen esta opinion por mas segura, licet non ex tot fundamentis corroborata, Nauart. conf. 2. de sentent. excommun. num. 2. Zerol. in prax. Episcop. vers Ex communica^{tio}, Peyrin. tom. 1. ad constitut. 2. Sixti IV. §. dies, num. 13. Bordon. resolut. moral. 7. q. 7. Thom. del Bene de immunit. tom. 2. cap. 14. dub. 1 à num. 8. & num. 11. hanc sequitur opinionem, & n. 12. contrariam, inquit, Locum tantum habere in ijs casibus, in quibus id facere specialiter ei iure permititur, verbigr. nia, si regulares extremae cunctio*n*is, vel Eucharistic*e* Sacrament*u*s, Clericis, vel laicis ministrare, vel matrimonio solemnizare, sine Paroch*e* propri*e* licentia prae*l*eu*n*ferint, cap. Clement. 1. de priuilegio. ita ut Episcopus non possit idem facere in alijs casibus non expressis, sex eo, que prius quam regulares excommunicatos denuntiatur, et publicetur, deberet id facere cognita causa, et iusta parte (fieri enim potest quod regulares probet, se excommunicationem non contraxisse) ut causa cognitio ad proprium iudicem spectat, & sic Episcopus incipiens index regularium, non potest illos excommunicatos declarare, neque denuntiare, nisi ad summum in casibus iure expressis, r. d. &c.

56 ¶ Tam uirio de iure Abbat. tom. 1. diffus. 15. quest. 7. num. 54. verl. Secundo ordinarius, ubi inquit: Ordinarium posse declarare, exempli^m incurrisse excommunicationem, si prius fuerit, per proprium suum iudicem excommunicatus.

57 ¶ Pat. Lezan. qq. regol. tom. 1. cap. 11. num. 15. ibi: Vnde non potest Episcopus declarare excommunicatum regularem transgressorem alicuius legis, propter quam imposita est excommunicatio. Siue à iure, siue ab homine, nisi hoc sit ulti specialiter concessum. Ratio summa ex exceptione regularium, & priuslegios adductis. Quod etiam extenditur ad casum, in quo regularis publice perpetrasset crimen, propter quod imposta est talis excommunicatio. Itatio etiam facta regulari ab Episcopo, et compareat, quando id non est illi concessum, est ipsa iure nulla, cum sit à iudice non competente.

58 ¶ Nec obstant iura, & Doctores contrariae opinionis.

59 ¶ Porque el c. pastoralis, §. verum de appellat. habla en caso q el juez fue competente para excomulgar, y asi pudo passar a la declaratoria, y lo principal, porque el negocio era tal, que en el no gravaua mas la declaratoria, que la excommunication, quod omne defuerit in presenti, porque ni el juez es competente para excomulgar, y la declaratoria, en lo especial de esta excommunication, amplius gravat, quam ipsa excommunicatio vnde provent, que es nueueo, y muy prejudicial gravamen el que se le causa al exemplo, ex adductis sup. num. 50. & ita explicante dict. cap. pastoralis, D. D. relati supra, nro. 51. & pricipue est videndum Lancelot. dist. limite. 21. & num. 19. & num. 23.

¶

rationem reddit, ibi: *Quia licet excommunicatio trahat statim secum execu-*
tione, ita ut ille sit excommunicatus, ut dicunt domini ibi, tamen non trahit se-
cum executionem cuius istis qualitatibus, quod ille non posset absoluvi nisi a Papa,
& quod ultra excommunicationem sit etiam grauatus, & regrauius. Unde
de respectu harum qualitatibus, que sunt extrinsece, & non comprehensa, tan-
quam connexa in ipsi excommunicatione, requiritur triuum factum iudicis, pro-
ut est ipsa regrauiatio, quod debet censeri innovatum appellatione pendente, &
D. Salgad. dict. cap. 5. num. 16.

60 ¶ Ad illud vulgare, quod qui declarat, nihil de nouo
dat, sed datum significat, ex l. heredes palam. Respondeatur, que se en-
tiende quando la declaracion, nihil substantiae actus addit, hic au-
tem, grauamen prædictum auget, quapropter non ut mera declara-
tio, sed tanquam noua dispositio accipienda est, ita Bald. in dict. l. he-
redes palam, §. si quis post in 3. notabil. Lancelot. de attent. 2. part. cap. 4. lim.
21. n. 15. D. Castill. lib. 4. c. 19. n. 20.

61 ¶ Geminian. in dict. cap. Episcoporum. La razon en que se
funda es: *Quia desuntatio nihil addit*, para lo qual alega el cap. pastoralis,
a que ya se ha dado respuesta, y jutificado que en este caso la declara-
cion, es de mucho grauamen, & plus addit, quam ipsa excommu-
nicatio, con que falta el fundamento que tuuo Geminiano.

62 ¶ Felin. in dict. cap. non potest, se funda en lo vulgar de la
l. heredes palam, que queda fastisfecha: y en que la citaciõ en este caso,
a n̄ j̄ lea absoluta, no es arctatoria, si no lemejante a la que se haze
con la clausula. *Quatenus sua putauerit interesse. Sed hæc ratio excludi-*
tur eu denter.

63 ¶ Tum, porque la citacion se admite con esta clausu-
la, qua ido el negocio no pertenece a el citado como principal, sed
secundario, Giurb. decis. 1. à num. 4. 8. Amat. resol. 3 2. num. 6.

64 ¶ Tum, porque cuando el preuilegiado esta en pos-
session de su preuilegio, no puede ser citado con dicha clausula,
Alex. in l. de pupillo in fin. ff. de nouis oper. nunciat. Amat. d. resol. 3 2. n. 4.

65 ¶ Tum, porque si el juez, alias, es incompetente en la
causa, no le puede habilitar que la citacion se haga con dicha clau-
sula, o otra condicional, optime Phanac. de inuentar. quast. 2 40. n. 2 3
ibi: *Et propterea aduerte, quod si in causa illa in qua Clericum vult citare, etiam*
*sub ista forma conditionali, Iudex secularis, est ab his incompetens (prout plerumq;
contingit) non relenabit, vel non intererit quidquam, an citatio fuerit, cum clau-
sula, quatenus sua putauerit interesse, vel absque ea, & simplex, quod ad hoc,*
et ille index fiat magis competens, si non erat, & num. 2 2. addit. Tu igitur ani-
maduertas circa ista ne deciparis, & deceptus laqueo aeternæ damnationis te inno-
des, falcam in alienam messem, in iuris dictionem, scilicet, Ecclesiasticā mittendo:

66 ¶ Quod omne in praesenti cōcurrat, porq; le pertenece
el negocio a D. Alfonso, como principal, y como a tal se le cita; y el
esta en possessio de sus preuilegios, q; le tratar de quebratar, y el Abad
es

es Iuez incompetente de la causa: ex quibus, no le pudiera dar jurisdiccion la cautela referida.

67 ¶ Act tandem se advierte, que la disputa de Felin. in dict. cap. non potest, num. 2. verf. Secundo, fue la misma que tuvieron Butrio, & Abb. in dict. cap donde dix. ton: *Quod sicut Concilium Provinia-
le non potest Episcopum depone re, ita non potest prouinciare deponendum e se.* Y para comprender Felin. lo contrario, se vale de la doctrina de Geminiano, y de la cautela referida para la citacion, & postea concludit: *Tamen non e sit tutum recedere ab opinione Butriji, & Abbatis hic: quia licet ista differant condemnare, vel condemnandum dicere, tamen oportet, quod habens ita indicare, habeat potestatem dicendi. Hanc autem non habet Concilium.* Con que sin duda no siguió la doctrina de Geminiano:

68 ¶ Rota in dict. decis. 2. no toca el punto, porque solo dice: *Quod si appelletur a declaratione iudicis, qui pronuntiat, & declarat aliquem in excommunicationis sententiam incidisse, debet pendente appellatione evitari.*

69 ¶ Carteri DD. solo se fundan en que lo dixerón Geminiano, y Felino, a que no se deve atender, si no a los fundamentos de su sentencia, ex l. vnic. § sed neque ex multitudine authorum, C. de veter. iur. encl.

70 ¶ Ex quibus, hec quam defendimus, verior, & securior videtur.

71. ¶ Todo lo que se ha referido procede en la question general y absoluta que se ha propuesto: aora passamos a lo especial de si podrá el Ordinario declarar por excomulgado a el exempto, que puso manos violentas en un Clerigo, y por esto incurrió en la excomunion del cap. si quis fudente.

72. ¶ Y en esto no hemos visto Autor alguno en fauor del Abad, y por el contrario nos asisten algunos, que en estos terminos resuelven la question en nuestro fauor, vt sunt Portel in compend. resolut. 62. num. 14. & verf. Episcopus, num. 9. P. Fr. Francisc. Bordon. in consil. Regular. resolut. 7. quest. 7. num. 10. verf. Opositum, ibi: *Tum, quia in hoc casu, & similibus, in quibus excommunicatio est a iure communi, Episcopus nullum habet ius super Regulares, nisi hoc sit expressum: ergo sicut excommunicatio non fertur ab Episcopo, ita nec eius denunciatio. Tum, quia denunciatio est actus iudicialis, prerrequiringens citationem, & cause cognitionem, in quibus Episcopus non est Index competens, aliud est enim, quod in defectum Prelati Regularis posset punire Religiosum extra deinceps notoriis, & scandalos, et dicam infra quest. 9. aliud est, quod posset illum declarare excommunicatum ob illatam percutiensem suo Clerico, et vel ob aliam causam.*

73. ¶ Idem Bordon. resolut. 28. quest. 26. ibi: *An percutiens Clericum secularem posset denunciari excommunicatus ab Episcopo Clerici percu-
si. Y auiendo referido por la parte afirmativa algunos fundamentos, postea num. 60. resuelve en fauor del exempto, ibi: Respondetur,
Episcopus non potest denunciare excommunicatum Religiosum, quia si unus Clerico*

percusit etiam extra, notoriè, cum scāndalo. Probatur istum, quia Episcopus in hoc speciali casu delinq[ue]ndi extra clausura non habet ius, nisi defecta superioris negligētis punire suum subditum ex dict. cap. 14. & in casu negligentia, neque potest eum punire pena declaracionis ad effectum, vt ab alijs evitetur, quia de iure iam dicitur sufficienter declaratus ad hunc finem, vt evitari debeat à ceteris Fidelibus, in hoc enim casu sufficit, si percusor sit notorius quoad hunc excessum: ergo frustra adhibetur declaratio, quamquam in hoc casu negligentiae Prelati non dannarem alium Episcopi ex una parte, quia si non fuit satisfactum parti lese, presumi potest non fuisse absolutum.

74 ¶ Y aunque este Autor dice, que no condena el acto en caso de negligencia del Prelado, por presumirse que no está absuelto: esto es estando el Prelado requerido por el Ordinario, iuxta terminos Concil. Seß. 25. cap. 14. que es lo que alega, & infra dicemus num.

75 ¶ Man. Rodrig. que siguió la primera opinion de el Abad, despues tocó el punto en estos terminos, y resolvio la question en fauor del exempto in qq. Regul. quest. 63. art. 7. vers. Et in fauorem, in med.

76 ¶ Citose por el Abogado de el Abad en su fauor por Autor en terminos a Grasis de effet. Cleric. effet. 9 num. 317. y en este numero, ni en todo el efecto, ni el tratado, no tocó el punto.

77 ¶ Y es digno de notar, que ninguno de los Autores referidos en fauor del Abad, se alargue a los terminos desta questio, antes quedan todos limitados a lo general, de si el exempto incurrió notoriamente en excomunión impuesta à iure, vel ab homine, y de la razon en que se fundan; Quia declaratio nihil addit excommunicatio, se colige, que no hablan de esta excomunio, si no de otras en que la declaracion no aumenta el grauamen. Y por la misma razon diremos, que si tocaran el punto en los terminos presentes, resolvieran lo contrario, como lo hizo Man. Rodrig. vbi supr. porq en ellos, y en los que cometan delito de incendio de Iglesia, es especial, que la declaracion de la excomunio, vt iam diximus, causa nuevo grouamen, porque obliga a ocurrir a su Santidad por la absolucion quando se pudiera obtener del ordinario, ex dict. c. tua nos, 19. de sentent. excommun. ibi: Fraternitat tue taliter respondemus, quod non solum qui in Clericos temerarias manus iniiciunt, sed etiam incendiarij, ex quo sunt per Ecclesias sententiam publicati, pro absolutionis beneficio ad Apostolicam Sedem sunt mittendi.

78 ¶ Denique, es mas especial en los Caualleros desta Religion, por lo amplio de sus priuilegios, donde hablando con los Ordinarios, dize Rio IV. Nullam iusso, vel ea iurisdictionem, correctionem, visitationem, superioritatem seu potestatem, aut excommunicationes, alias rebus censur asententias, & penas promulgare.

79 ¶ Y el Concilio Tridentino Seß. 24. cap. 11. referiuò ex pre-

pressamente a estos Caualleros, quando son Professos, de la juridicion de el Ordinario, aun quando procede como Delegado de su Santidad.

80. Y en terminos de Cauallero de la Religion de S. Iuan que ofendio a vn Sacerdote Parracho, dandole vna bofetada, por lo qual el Obispo le citò, y procedio contra el, y el Cauallero se defendio con su priuilegio de exemption, consultada sobre el caso la Sacra Congregacion de Cardenales, se determino que el Ordinario no le podia citar, ni declarar, si no solo mandar a sus subditos que le euitassen. Hec sunt sacra Congregationis verba.

81. ¶ *Carolus Caetus eques Hierosolymitanus, suum Parochum publice alapa percusit. Et citatus ab Ordinario sua priuilegia opposuit; ideoque et si ipso iure esset excommunicatus, cum omnibus tamen conuertabatur, quam obrem eius Episcopus, Laudens Congregationi Concilij detulisset, Congregatio cetera non posse Ordinarium exercere collam iurisdictionem, neque excommunicando, neque declarando excommunicatum, quia ex priuilegio exemptus est, ex Concilio, cap. 11. Seß. 24. Tamen ex quo ipse ob talem percusionem incidit in excommunicationem, cap. si quis suadente, posse Episcopum, præcipere omnibus Parochis, et Canonicis, et alijs Sacerdotibus, ne eis admittant intra Ecclesias ipsi Episcopo subditas.*

82. ¶ *Et per hanc declarationem idem sequitur Aug. Barbos. in collect. ad Concil. Seß. 24. cap. 11. num. fin. Et in collect. Bullar. verb. eques Hierosolymitanus, verl. 3. Et in sumi. decif. collect. 314. n. 17. Aldan. in compend. Canonic. resolut. lib. 2. tit. 3. num. 3. Lezan. qq. Regul. lib. 2. cap. 5. de iurib. et obligat. regular. militar. num. 39. in fin.*

83. ¶ *Nec omittenda est decisio supremi Senatus in aulla competentiarum, donde auiendo vn Clerigo, que era Cauallero de vna de las Ordenes Militares, dado muerte a otro Clerigo, y formadosse competencia entre el Consejo de Ordenes, y el juez Eclesiastico, y el juez ordinario secular, q' auia preso al Cavallero homicida, se remitió el conocimiento a el Consejo de Ordenes, en fuerça de sus priuilegios, y estatutos, vt refert Carleual de iudic. t. m. 1. disputat. 2. numer. 459.*